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２ 令和５年第１回定例会のあらまし 

（１）概 要 

   ■ 会 期      ２月２１日から３月２２日・３０日間 

   ■ 本会議開会日数  ４日 

■ ２月２１日（火） 

    １ 一般質問（２人） 

     [1] 丸山議員（代表・自由民主党）    [2] 岡田議員（代表・シブヤ笑顔） 

     ２ 日 程 

    （１）議 決 

      ① 定例会の会期 ……………………………………………… 決 定 

      ② 諮 問 

諮問番号 件      名 議 決 結 果  

１ 人権擁護委員の候補者について 支障ない旨答申 

２ 人権擁護委員の候補者について 支障ない旨答申 

３ 人権擁護委員の候補者について 支障ない旨答申 

③ 永年在職議員表彰の件 …………………………………… 決 定 
 

■ ２月２２日（水） 

    １ 一般質問（３人） 

     [1] 久永議員（代表・公明党）        [2] 田中（正）議員（代表・日本共産党） 

     [3] 治田議員（代表・立憲民主党） 

２ 日 程 

（１）決 議 

    件      名 議 決 結 果 

北朝鮮のミサイル発射に抗議する決議 決 定 
 

■ ２月２４日（金） 

１ 一般質問（６人） 

     [1] 金子議員（個人・れいわ渋谷）      [2] 堀切議員（個人・れいわ渋谷）  

     [3] 橋本議員（個人・シブヤ笑顔）    [4] 鈴木議員 (個人・無所属)  

    [5] 須田議員（個人・無所属）       [6] 苫議員（個人・日本共産党） 

２ 日 程 

    （１）議案付託                         

議案番号 件      名 委 員 会 名 

１ 
個人情報の保護に関する法律の改正に伴う関係条例の整理

に関する条例 
総 務 

２ 渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 総 務 

３ 
職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一部を改正

する条例 
総 務 

４ 渋谷区震災対策総合条例の一部を改正する条例        総 務 

５ 渋谷区印鑑条例の一部を改正する条例 区 民 環 境 

６ 渋谷区国民健康保険条例の一部を改正する条例 区 民 環 境 
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議＝議員提出議案 

議案番号 件      名 委 員 会 名 

１２ 
渋谷区地区計画等の区域内における建築物の制限に関する

条例の一部を改正する条例 
区 民 環 境 

１３ 渋谷区営住宅条例等の一部を改正する条例 区 民 環 境 

１４ 渋谷区自転車を活用したまちづくり条例 区 民 環 境 

１０ 渋谷区児童福祉問題審議会条例を廃止する条例 文 教 

１１ 

渋谷区子ども・子育て会議条例及び渋谷区特定教育・保育

施設及び特定地域型保育事業並びに特定子ども・子育て支

援施設等の運営に関する基準等を定める条例の一部を改正

する条例 

文 教 

１５ 渋谷区教育センター条例の一部を改正する条例 文 教 

７ 渋谷区成年後見制度利用促進審議会条例の一部を改正する条例 福 祉 保 健 

８ 渋谷区地域包括支援センター条例の一部を改正する条例 福 祉 保 健 

９ 渋谷区障害者福祉施設条例の一部を改正する条例 福 祉 保 健 

議１ 渋谷区長等の退職手当に関する条例の一部を改正する条例 総 務 

議２ 渋谷区公契約条例の一部を改正する条例 総 務 

議３ 渋谷区立河津さくらの里しぶや条例を廃止する条例 区 民 環 境 

議４ 渋谷区特別区税条例の一部を改正する条例 区 民 環 境 

議５ 渋谷区地球温暖化防止条例 区 民 環 境 

議６ 渋谷区高齢者の医療費の助成に関する条例 区 民 環 境 

議７ 渋谷区奨学資金に関する条例の一部を改正する条例 文 教 

議８ 渋谷区学校給食費の助成に関する条例 文 教 

議９ 渋谷区こども条例 文 教 

議１０ 渋谷区心身障害者福祉手当条例の一部を改正する条例 福 祉 保 健 

議１１ 認知症の人と家族にやさしいまちしぶや条例 福 祉 保 健 

１６ 令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第７号） 総 務 

（２）議 決 

      ①予算特別委員会の設置・委員３３人の選任 

（３）議案付託 

議案番号 件      名 委 員 会 名 

１７ 令和５年度渋谷区一般会計予算 予 算 特 別 

１８ 令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算 予 算 特 別 

１９ 令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算 予 算 特 別 

２０ 令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算 予 算 特 別   

２１ 渋谷区ふれあい植物センターの指定管理者の指定について 区 民 環 境 
 

■ ３月２２日（水） 

１ 日 程 

（１）議案付託 

議案番号 件      名 委 員 会 名 

２２ 令和５年度渋谷区一般会計補正予算（第１号） 総 務 
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議案番号 件      名 委 員 会 名 

２３ 
都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷地区）渋谷一

丁目地区共同開発事業に関する定期借地権の設定について 
区 民 環 境 

２４ 
都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷地区）渋谷

一丁目地区共同開発事業に関する基本協定の変更について 
区 民 環 境 

（２）報 告 

報告番号 件      名 結    果 

１ 専決処分の報告について 報 告 聴 取 

２ 専決処分の報告について 報 告 聴 取 

（３）議 決 

      ① 議 案                          議＝議員提出議案 

議案番号 件      名 議 決 結 果  

１ 
個人情報の保護に関する法律の改正に伴う関係条例の整理

に関する条例 
可 決 

２ 渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 可 決 

３ 
職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一部を改正

する条例 
可 決 

４ 渋谷区震災対策総合条例の一部を改正する条例        可 決 

５ 渋谷区印鑑条例の一部を改正する条例 可 決 

１３ 渋谷区営住宅条例等の一部を改正する条例 可 決 

１４ 渋谷区自転車を活用したまちづくり条例 可 決 

６ 渋谷区国民健康保険条例の一部を改正する条例 可 決 

１２ 
渋谷区地区計画等の区域内における建築物の制限に関する

条例の一部を改正する条例 
可 決 

１０ 渋谷区児童福祉問題審議会条例を廃止する条例 可       決 

１１ 

渋谷区子ども・子育て会議条例及び渋谷区特定教育・保育

施設及び特定地域型保育事業並びに特定子ども・子育て支

援施設等の運営に関する基準等を定める条例の一部を改正

する条例 

可 決 

１５ 渋谷区教育センター条例の一部を改正する条例 可 決 

７ 
渋谷区成年後見制度利用促進審議会条例の一部を改正する

条例 

可 決 

８ 渋谷区地域包括支援センター条例の一部を改正する条例 可 決 

９ 渋谷区障害者福祉施設条例の一部を改正する条例 可 決 

議１ 渋谷区長等の退職手当に関する条例の一部を改正する条例 否 決 

議２ 渋谷区公契約条例の一部を改正する条例 否 決 

議３ 渋谷区立河津さくらの里しぶや条例を廃止する条例 否 決 

議６ 渋谷区高齢者の医療費の助成に関する条例 否 決 

議４ 渋谷区特別区税条例の一部を改正する条例 否 決 

議５ 渋谷区地球温暖化防止条例 否 決 

議７ 渋谷区奨学資金に関する条例の一部を改正する条例 否 決 

議８ 渋谷区学校給食費の助成に関する条例 否 決 
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議＝議員提出議案 

議案番号 件      名 議 決 結 果  

議９ 渋谷区こども条例 否 決 

議１０ 渋谷区心身障害者福祉手当条例の一部を改正する条例 否 決 

議１１ 認知症の人と家族にやさしいまちしぶや条例 否 決 

議１２ 渋谷区議会の個人情報の保護に関する条例 可 決 

１６ 令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第７号） 可 決 

１７ 令和５年度渋谷区一般会計予算 可 決 

１８ 令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算 可 決 

１９ 令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算 可 決 

２０ 令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算 可 決 

２２ 令和５年度渋谷区一般会計補正予算（第１号） 可 決 

２３ 
都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷地区）渋谷一

丁目地区共同開発事業に関する定期借地権の設定について 
可 決 

２４ 
都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷地区）渋谷

一丁目地区共同開発事業に関する基本協定の変更について 
可 決 

２１ 渋谷区ふれあい植物センターの指定管理者の指定について 可 決 

② 請 願 

件      名 議 決 結 果 

小中学校の給食費の無償化を求める請願 不 採 択 

保育園の待機児童解消と保育士の処遇改善を求める請願 不 採 択 

安全・安心の医療・介護実現のため、人員増と処遇改善を求める意見

書を国に提出することを求める請願 
不 採 択 

③ ・自治権拡充・地方分権に関する調査並びに対策の件 

・２３区共同事業に関する調査並びに対策の件 

………………… それぞれ調査打ち切りと決定 

④ ・区内の交通問題に関する調査並びに対策の件 

・庁舎等公有地問題に関する調査並びに対策の件 

………………… それぞれ調査打ち切りと決定 

⑤ ・多様性に関する調査並びに対策の件 

………………… 調査打ち切りと決定 

⑥ ・官民連携事業に関する調査並びに対策の件 

………………… 調査打ち切りと決定 

⑦ 閉会中の調査事件について 

委 員 会 名 件 数 結 果 

総務委員会 ４件 

継続調査 

区民環境委員会 ７件 

文教委員会 ５件 

福祉保健委員会 ２件 

議会運営委員会 １件 
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（２）議決等の件数 

種 別 可 決 否 決 

会期決定 １件 ０件 

諮問 ３件 ０件 

予算特別委員会の設置・ 
委員３３人の選任 

１件 ０件 

条例の制定・改廃 １６件 １１件 

永年在職議員表彰 １件 ０件 

基本協定の変更 １件 ０件 

定期借地権の設定 １件 ０件 

補正予算 ２件 ０件 

当初予算 ４件 ０件 

指定管理者の指定 １件 ０件 

請願 ０件 ３件 

調査事件の打ち切り ６件 ０件 

閉会中の調査事件 １９件 ０件 

合 計 ５６件 １４件 

＊ 可決には、決定、同意、了承、選任、許可、採択、一部採択等を含む（報告は除く）。 

   ＊ 否決には、不採択を含む。 

（３）議決等の内容 

   ■ ２月２１日本会議 

１ 定例会の会期  ２月２１日から３月２２日・３０日間と決定 

２ 諮 問      

諮問番号 件      名 付託委員会 議 決 結 果 

１ 
人権擁護委員の候補者について 

  森下 利江氏  付託省略 
支障ない旨答申 

・全員一致 

２ 
人権擁護委員の候補者について 

  竹内  淳氏 付託省略 
支障ない旨答申 

・全員一致 

３ 
人権擁護委員の候補者について 

浅野 明子氏 付託省略 
支障ない旨答申 

・全員一致 

３ 永年在職議員表彰の件 ……………………… 伊藤 毅志 議員を表彰することに決定 

■ ２月２２日本会議 

１ 決 議 

    件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

北朝鮮のミサイル発射に抗議する決議 

※ 決議の内容は、Ｐ２７ 
付託省略 

決定・全員一致 

 

■ ２月２４日本会議 

１ 予算特別委員会の設置 

（１）予算特別委員会委員３３人を選任 

（２）予算特別委員会委員長及び副委員長の互選 
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     ・ 委員長  伊 藤 毅 志 議員 

     ・ 副委員長 中 村 豪 志 議員 

 

［参考：予算特別委員会分科会の構成］           ◎：委員長 ○：副委員長 

 総務分科会 

（９人） 

区民環境分科会 

（８人） 

文教分科会 

（８人） 

福祉保健分科会 

（８人） 

主 査 斉 藤 貴 之 田 中 匠 身 一 柳 直 宏 沢 島 英 隆 

副 主 査 栗 谷 順 彦 吉 田 佳代子 神 薗 麻智子 岡   美千瑠 

分 科 員 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〇中 村 豪 志 

小 田 浩 美 

金 子 快 之 

下 嶋 倫 朗 

薬 丸 義 人 

田 中 正 也 

岡 田 麻 理 

松 本    翔 

橋 本 侑 樹 

近 藤 順 子 

須 田  賢 

牛 尾 真 己 

木 村 正 義 

 

治 田  学 

堀 切 稔 仁 

久 永  薫 

丸 山 高 司 

◎伊 藤 毅 志 

苫  孝 二 

 

鈴 木 建 邦 

松 山 克 幸 

森 田 由 紀 

斎 藤 竜 一 

佐 藤 真 理

五十嵐 千代子 

 

■ ３月２２日本会議 

１ 報 告 

報告番号 件      名 結        果 

１ 

専決処分の報告について 

  神宮前三丁目障がい者施設建設工事請負契約の一部変更 

（契約金額の増額）に伴う専決処分（金額67,397,000円） 

報 告 聴 取 

２ 

専決処分の報告について 

  西参道プロジェクトに伴う道路改良工事（その３）請負契約

の一部変更（工期の延長）に伴う専決処分 

（工期 令和５年３月３０日） 

報 告 聴 取 

２ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

１ 

個人情報の保護に関する法律の改正に伴う関係

条例の整理に関する条例（制定） 

個人情報の保護に関する法律の改正に伴う規定の整備 

（関係条例） 

・渋谷区個人情報の保護及び情報公開審議会条例 

・渋谷区個人情報の保護及び情報公開審査会条例 

・渋谷区公の施設における指定管理者の指定の

手続等に関する条例 

令和５年４月１日施行 

総 務 

２月２４日 

可決・賛成多数 

２ 

渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 

1 低炭素建築物新築等計画の認定申請等に係る

規定の整備 

2 建築物エネルギー消費性能向上計画の認定申

請等に係る規定の整備 

公布の日施行 

総 務 

２月２４日 

可決・全員一致 
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議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

３ 

職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の

一部を改正する条例 

フレックスタイム制の導入に係る規定の整備 

令和５年８月１日施行 

総 務 

２月２４日 

可決・全員一致 

４ 

渋谷区震災対策総合条例の一部を改正する条例 

1 避難行動要支援者名簿の作成に係る規定の整備 

2 個別避難計画の作成に係る規定の整備 

令和５年４月１日施行 

総 務 

２月２４日 

可決・全員一致 

５ 

渋谷区印鑑条例の一部を改正する条例 

  スマートフォン用電子証明書を利用した多機能

端末機による印鑑登録証明書の交付に係る規定

の追加 

区規則で定める日施行 

区民環境 

２月２４日 

可決・全員一致 

１３ 

渋谷区営住宅条例等の一部を改正する条例 

区営住宅、区民住宅及び借上げ等住宅に係る使用 

者の資格の見直し 

（関係条例） 

・渋谷区営住宅条例 

・渋谷区区民住宅条例 

・渋谷区借上げ等高齢者住宅条例 

公布の日施行 

区民環境 

２月２４日 

可決・全員一致 

１４ 

渋谷区自転車を活用したまちづくり条例（制定） 

1 目的及び基本理念 

2 区、自転車利用者等の責務 

3 交通安全の確保、自転車利用者の遵守事項等 

4 多様な主体による自転車を活用したまちづく

りの推進等 

令和５年４月１日施行 

区民環境 

２月２４日 

可決・全員一致 

６ 

渋谷区国民健康保険条例の一部を改正する条例 

1 保険料率の改定 

2 保険料の減額に係る規定の整備 

3 出産育児一時金の支給額の引上げ 

4 その他規定の整備 

令和５年４月１日施行、公布の日施行 

区民環境 

２月２４日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

牛尾議員 

（日本共産党） 

１２ 

渋谷区地区計画等の区域内における建築物の制

限に関する条例の一部を改正する条例 

東京都市計画地区計画新宿駅直近地区地区計画 

の都市計画の変更に伴う適用区域及び建築物制 

限の追加 

公布の日施行 

区民環境 

２月２４日 

可決・賛成多数 

１０ 

渋谷区児童福祉問題審議会条例を廃止する条例 

1 渋谷区児童福祉問題審議会の廃止 

2 関係条例の改正 

文 教 

２月２４日 

可決・賛成多数 
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公布の日施行 

１１ 

渋谷区子ども・子育て会議条例及び渋谷区特定

教育・保育施設及び特定地域型保育事業並びに

特定子ども・子育て支援施設等の運営に関する

基準等を定める条例の一部を改正する条例 

子ども・子育て支援法の改正に伴う規定の整備 

令和５年４月１日施行 

文 教 

２月２４日 

可決・全員一致 

１５ 

渋谷区教育センター条例の一部を改正する条例 

1 教育センターにおいて行う事業の追加 

令和５年４月１日施行 

文 教 

２月２４日 

可決・全員一致 

７ 

渋谷区成年後見制度利用促進審議会条例の一部

を改正する条例 

1 組織名称に係る規定の整備 

令和５年４月１日施行 

福祉保健 

２月２４日 

可決・全員一致 

８ 

渋谷区地域包括支援センター条例の一部を改正

する条例 

1 地域包括支援センターにおいて行う事業の追加 

2 利用対象者等に係る規定の整備  

令和５年４月１日施行 

福祉保健 

２月２４日 

可決・全員一致 

９ 

渋谷区障害者福祉施設条例の一部を改正する条例 

1 はぁとぴあ原宿において行う事業の追加 

2 使用できる者等に係る規定の整備 

令和５年４月１日施行 

福祉保健 

２月２４日 

可決・全員一致 

議１ 

渋谷区長等の退職手当に関する条例の一部を改

正する条例 

区民生活の実態からみて高額であるため改正 

令和５年４月１日施行 

総 務 

２月２４日 

否決・賛成少数 

議２ 

渋谷区公契約条例の一部を改正する条例 

区発注事業で働く労働者の労働条件向上 

令和５年４月１日施行 

総 務 

２月２４日 

否決・賛成少数 

議３ 

渋谷区立河津さくらの里しぶや条例を廃止する条例 

現行条例の廃止 

令和５年１０月１日施行 

区民環境 

２月２４日 

否決・賛成少数 

議６ 

渋谷区高齢者の医療費の助成に関する条例（制定） 

高齢者の医療費負担軽減 

令和５年１０月１日施行 

区民環境 

２月２４日 

否決・賛成少数 

議４ 

渋谷区特別区税条例の一部を改正する条例 

減免制度の拡充、区民生活を支援 

令和５年５月１日施行 

区民環境 

２月２４日 

否決・賛成少数 

議５ 

渋谷区地球温暖化防止条例（制定） 

1 区内の二酸化炭素排出量削減 

2 地球温暖化防止対策を推進 

公布の日施行 

区民環境 

２月２４日 

否決・賛成少数 
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議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

議７ 

渋谷区奨学資金に関する条例の一部を改正する条例 

貸付金の返還困難者を救済 

令和５年４月１日施行 

文 教 

２月２４日 

否決・賛成少数 

議８ 

渋谷区学校給食費の助成に関する条例（制定） 

保護者の負担軽減 

令和５年１０月１日施行 

文 教 

２月２４日 

否決・賛成少数 

議９ 

渋谷区こども条例（制定）  

子どもの権利条約に基づく条例の制定 

令和５年１０月１日施行、規則で定める日施行 

文 教 

２月２４日 

否決・賛成少数 

議１０ 

渋谷区心身障害者福祉手当条例の一部を改正する条例 

 手当対象外とされた者の救済、心身障害者の生活向上 

令和５年４月１日施行 

福祉保健 

２月２４日 

否決・賛成少数 

議１１ 

認知症の人と家族にやさしいまちしぶや条例（制定） 

認知症とともに生きる人の権利尊重 

令和５年１０月１日施行 

福祉保健 

２月２４日 

否決・賛成少数 

議１２ 

渋谷区議会の個人情報の保護に関する条例（制定） 

個人情報の保護に関する法律の改正に伴い、区 

議会における個人情報の取扱いに関して条例を 

制定する必要があるため 

令和５年４月１日施行 

省 略 

可決・全員一致 

１６ 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第７号） 

補正金額 9,000,000 千円 

繰越明許費の設定 

総 務 

２月２４日 

可決・賛成多数 

１７ 

令和５年度渋谷区一般会計予算 

予算額 112,628,000 千円 

繰越明許費の設定 

債務負担行為の設定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※当初予算の内訳はＰ２２ 

予算特別 

２月２４日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

五十嵐議員 

(日本共産党) 

[賛成討論] 

神薗議員 

（シブヤ笑顔） 

[反対討論] 

吉田議員 

 （立憲民主党） 

[賛成討論] 

鈴木議員 

（無所属） 

[反対討論] 

堀切議員 

  （れいわ渋谷） 
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議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［ 討 論 ］ 

１８ 

令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算 

予算額 26,549,983 千円 

 

 

 

 

※当初予算の内訳はＰ２３ 

予算特別 

２月２４日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

五十嵐議員 

(日本共産党) 

[賛成討論] 

神薗議員 

（シブヤ笑顔） 

１９ 

令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算 

予算額 16,425,072 千円 

※当初予算の内訳はＰ２４ 

予算特別 

２月２４日 

可決・賛成多数 

[賛成討論] 

神薗議員 

（シブヤ笑顔） 

２０ 

令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算 

予算額 6,722,947 千円 

 

 

 

 

 

※当初予算の内訳はＰ２４ 

予算特別 

２月２４日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

五十嵐議員 

(日本共産党) 

[賛成討論] 

神薗議員 

（シブヤ笑顔） 

２２ 

令和５年度渋谷区一般会計補正予算（第１号） 

補正金額 1,795,942 千円 
総 務 

３月２２日 

可決・全員一致 

２３ 

都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷

地区）渋谷一丁目地区共同開発事業に関する定

期借地権の設定について 

都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷

地区）渋谷一丁目地区共同開発事業に関する定

期借地権の設定 

区民環境 

３月２２日 

可決・賛成多数 

２４ 

都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷

地区）渋谷一丁目地区共同開発事業に関する基

本協定の変更について 

  都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷 

 地区）渋谷一丁目地区共同開発事業に関する基 

本協定の変更 

区民環境 

３月２２日 

可決・賛成多数 

２１ 

渋谷区ふれあい植物センターの指定管理者の

指定について 

1 管理を行わせる施設の名称 

 渋谷区ふれあい植物センター 

2 指定管理者となる団体の名称 

 特定非営利活動法人アーバンファーマーズクラブ 

3 指定の期間 

 令和５年７月１日から令和１０年３月３１日まで  

区民環境 

２月２４日 

可決・賛成多数 

[賛成討論] 

鈴木議員 

（無所属） 
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３ 請 願 

件 名 ・ 意 見 等 紹介議員名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

小中学校の給食費の無償化を求める請願 

意見：請願の趣旨に沿い難いため 

五十嵐千代子 

田中 正也 

牛尾 真己 

吉田 佳代子 

小田 浩美 

文 教 

３月１３日 

不採択・ 

賛成少数 

[反対討論] 

鈴木議員 

（無所属） 

［賛成討論］ 

苫議員 

(日本共産党) 

保育園の待機児童解消と保育士の処遇改善 

を求める請願 

意見：請願の趣旨に沿い難いため 

田中 正也 

五十嵐千代子 

牛尾 真己 
文 教 

３月１３日 

不採択・ 

賛成少数 

［賛成討論］ 

田中(正)議員 

(日本共産党) 

安全・安心の医療・介護実現のため、人員

増と処遇改善を求める意見書を国に提出す

ることを求める請願 

意見：請願の趣旨に沿い難いため 

牛尾 真己 

田中 正也 

苫  孝二 

治田  学 

堀切 稔仁 

福祉保健 

３月１３日 

不採択・ 

賛成少数 

  
４ 閉会中の調査事件について 

       閉会中も継続して調査の付託 

委  員  会  名 調 査 事 件 名 

総 務 委 員 会 ・経営企画、財務、施設整備等について 

・デジタルサービス等について 

・総合調整及び事務管理について 

・防災及び安全対策について       

区民環境委員会 ・地域振興及び施設の運営について 

・戸籍、住民記録、税等について 

・国民健康保険等について 

・産業観光・文化振興等について  

・都市整備及びまちづくりについて 

・土木・公園及び交通対策について 

・環境政策及び清掃リサイクルについて 

文 教 委 員 会 ・スポーツ振興について 

・生涯活躍推進及び生涯学習振興について 

・児童・青少年育成及び施設の運営について 

・学校教育機関及び教育財産について 

・校外施設及び学校給食について 

福祉保健委員会 ・社会福祉及び施設の運営について 

・保健衛生及び施設の運営について 

議会運営委員会 ・議会の運営について 
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（４）一般質問項目 

   ■ ２月２１日（火）・一般質問（２人）             ※［ ］内は答弁者 

    ① 丸山 高司 議員（代表・自由民主党） 

     １ 新年度当初予算案について［区長］ 

     ２ 新型コロナ感染症について［区長］ 

     ３ 文化・産業振興について［区長］ 

     ４ まちづくりについて［区長］ 

     ５ 防災対策について［区長］ 

     ６ 福祉について［区長］ 

７ 子育て支援について［区長］ 

     ８ 教育について［区長・教育長］ 
  
    ② 岡田 麻理 議員（代表・シブヤ笑顔） 

     １ 令和５年度当初予算案について［区長］ 

２ 子育て支援について［区長］ 

３ 教育について［区長・教育長］ 

４ 福祉について［区長］ 

５ 健康について［区長］ 

６ 防災・安全・環境について［区長］ 

７ 空間とコミュニティのデザインについて［区長］ 

８ 産業振興について［区長］ 

９ ダイバーシティ＆インクルージョンについて［区長］ 
 

   ■ ２月２２日（水）・一般質問（３人）                           ※［ ］内は答弁者 

① 久永 薫 議員（代表・公明党） 

     １ 令和５年度予算編成について［区長］ 

     ２ 子育て支援について［区長］ 

     ３ 教育について［区長・教育長］ 

     ４ 福祉について［区長］ 

     ５ 健康について［区長］ 

６ 物価高騰対策について［区長］ 

     ７ 安全・安心について［区長］ 
 
    ② 田中 正也 議員（代表・日本共産党） 

１ 区民のいのちと健康にかかわる国政問題について 

（１）大軍拡・大増税に反対し、９条をいかした平和外交について［区長］ 

（２）羽田空港新飛行ルートについて［区長］ 

（３）原発ゼロと放射能汚染土の実証実験について［区長］ 

     ２ 物価高騰対策について［区長］ 

     ３ ２０２３年度予算と区長の政治姿勢について［区長］ 

     ４ 教育について［区長・教育長］ 

     ５ 保育について［区長］ 

     ６ 地球温暖化対策について［区長］ 

          ７ ジェンダー平等について［区長］ 
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        ③ 治田 学 議員（代表・立憲民主党） 

１ 子育てについて［区長］ 

     ２ 教育について［区長・教育長］ 

     ３ 福祉について［区長］ 

４ まちづくりについて［区長］ 

５ 環境について［区長］ 

６ 防災について［区長］ 

 

   ■ ２月２４日（金）・一般質問（６人）             ※［ ］内は答弁者 

    ① 金子 快之 議員（個人・れいわ渋谷） 

１ マスク着用緩和を政府が決定。区の対応は［区長・教育長］ 

２ 渋谷区職員らによる集団暴行事件について［区長・危機管理対策部長］ 

３ 国際ハッカー集団 Anonymous の批判に区はどう答えるか［区長］ 

４ 学校でのピアノ払い下げにまつわる疑惑について［区長・教育長・会計管理者・総務部長］ 

     ５ すごい副業人材とシブヤスタートアップス(株)について［区長］ 
      
    ② 堀切 稔仁 議員（個人・れいわ渋谷） 

     １ 東京五輪談合事件による区の広告代理店に対する今後の入札などについて［区長］  

     ２ 玉川上水旧水路緑道再整備計画について［区長］ 

３ 区民生活全般の給付金について［区長］ 

４ 美竹公園・神宮通公園の補正予算について［区長］ 
 
    ③ 橋本 侑樹 議員（個人・シブヤ笑顔） 

     １ スマートシティ推進について［区長］ 

２ 多様な選択肢について［区長］ 
 
④ 鈴木 建邦 議員（個人・無所属） 

１ 区政課題について 

（１）区民生活と区政課題について［区長］ 

（２）教育について［区長・教育長］ 

（３）健康について［区長］ 
     

     ⑤ 須田 賢 議員（個人・無所属） 

１ 所得制限の無い子育て支援について［区長］ 

２ 高齢者施策について［区長］ 

３ 厚生労働省の通知について［区長］ 

４ 一般家庭ゴミの有料化に関する区の方針について［区長］ 

５ 玉川上水旧水路緑道再整備について［区長］ 
 

⑥ 苫 孝二 議員（代表・日本共産党）  

１ 中小企業対策について［区長］ 

２ 高齢者福祉の拡充について［区長］ 

３ 核兵器廃絶について［区長］ 
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（５）議決等の結果     

（注） ○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

 

立

憲

民

主

党 
 

そ   の   他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【諮 問】 

人権擁護委員の候補者について 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 支障ない旨答申 

人権擁護委員の候補者について 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 支障ない旨答申 

人権擁護委員の候補者について 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 支障ない旨答申 

【特別委員会】 

予算特別委員会の設置・委員３３人選任 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 決定・選任 

 【条 例】 

個人情報の保護に関する法律の改正に伴う関係条例の整

理に関する条例（制定） 
○ ○ 〇 

×
 ○ ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一部を改正

する条例 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区震災対策総合条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇 〇 ○ ○ ○ 〇 可 決 

渋谷区印鑑条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ 〇 可 決 

渋谷区国民健康保険条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇 

×
 ○ 

×
 〇 〇 可 決 

渋谷区成年後見制度利用促進審議会条例の一部を改正す

る条例 
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 可 決 

渋谷区地域包括支援センター条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 可 決 

渋谷区障害者福祉施設条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇  ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区児童福祉問題審議会条例を廃止する条例 ○ ○ 〇 

×
 ○ ○ ○ 〇 可 決 

渋谷区子ども・子育て会議条例及び渋谷区特定教育・保育

施設及び特定地域型保育事業並びに特定子ども・子育て

支援施設等の運営に関する基準等を定める条例の一部を

改正する条例 

○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区地区計画等の区域内における建築物の制限に関す

る条例の一部を改正する条例 
○ ○ 〇 

×
 ○ ○ ○ 〇 可 決 

渋谷区営住宅条例等の一部を改正する条例 ○ ○ 〇  ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区自転車を活用したまちづくり条例（制定） ○ ○ 〇  ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

 

れ

い

わ

渋

谷 
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（注） ◆=議員提出議案  ○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

 

立

憲

民

主

党 
 

そ   の   他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

渋谷区教育センター条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇 

 ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

◆渋谷区長等の退職手当に関する条例の一部を改正する条例 

×
 

×
 

×
 〇 

×
 〇 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区公契約条例の一部を改正する条例 

×
 

×
 

×
 ○ ○ ○ ○ 

×
 否 決 

◆渋谷区立河津さくらの里しぶや条例を廃止する条例 
×

 

×
 

×
 〇 

×
 〇 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区特別区税条例の一部を改正する条例 

×
 

×
 

×
 〇 〇 〇 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区地球温暖化防止条例（制定） 

×
 

×
 

×
 〇 〇 〇 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区高齢者の医療費の助成に関する条例（制定） 

×
 

×
 

×
 〇 

×
 〇 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区奨学資金に関する条例の一部を改正する条例 

×
 

×
 

×
 〇 ○ ○ 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区学校給食費の助成に関する条例（制定） 

×
 

×
 

×
 〇 ○ ○ ○ 

×
 否 決 

◆渋谷区こども条例（制定） 

×
 

×
 

×
 〇 ○ ○ ○ 

×
 否 決 

◆渋谷区心身障害者福祉手当条例の一部を改正する条例 

×
 

×
 

×
 〇 

×
 

〇×
 

〇 

×
 否 決 

◆認知症の人と家族にやさしいまちしぶや条例（制定） 

×
 

×
 

×
 〇 〇 

×
 〇 

×
 否 決 

◆渋谷区議会の個人情報の保護に関する条例（制定） ○ ○ 〇  ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

【予 算】 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第７号） ○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

令和５年度渋谷区一般会計予算 ○ ○ ○ 

×
 

×
 

×
 ○ ○ 可 決 

令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算 ○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算 ○ ○ ○ 

×
 〇 〇 ○ ○ 可 決 

令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算 ○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

令和５年度渋谷区一般会計補正予算（第１号） ○ ○ 〇  ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

【指定管理者の指定】 

渋谷区ふれあい植物センターの指定管理者の指定について 〇 〇 〇 

×
 

×
 

×
 〇 

×
 可 決 

【定期借地権の設定】 

都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷地区）渋谷一

丁目地区共同開発事業に関する定期借地権の設定について 
○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

れ

い

わ

渋

谷 
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（注） ○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

 

立

憲

民

主

党 
 

そ   の   他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【規約制定・変更】 

都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷地区）渋谷一

丁目地区共同開発事業に関する基本協定の変更について 
○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

【請 願】 

小中学校の給食費の無償化を求める請願 
×
 

×
 

×
 〇 〇 〇 

×
 ○ 不 採 択 

保育園の待機児童解消と保育士の処遇改善を求める請願 

×
 

×
 

×
 〇 〇 〇 〇 

×
 不 採 択 

安全・安心の医療・介護実現のため、人員増と処遇改善を

求める意見書を国に提出することを求める請願 

×
 

×
 

×
 〇 〇 〇 〇 〇 不 採 択 

【決 議】 

北朝鮮のミサイル発射に抗議する決議 〇 〇 〇 〇 〇 〇 

×
 〇 〇 決 定 
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（６）令和４年度一般会計（補正予算） 

■ 歳 入                                  （単位：千円） 

 

 

款 項 当初予算額
補正予算額
（第1号）

補正予算額
（第２号）

補正予算額
（第３号）

補正予算額
（第４号）

補正予算額
（第5号）

補正予算額
（第6号）

補正予算額
（第7号）

差引予算額

１ 特別区税 53,470,923 6,400,000 59,870,923

１ 特別区民税 50,776,092 6,400,000 57,176,092

２ 軽自動車税 88,492 88,492

３ 特別区たばこ税 2,606,339 2,606,339

２ 地方譲与税 416,445 416,445

１ 地方揮発油譲与税 102,039 102,039

２ 自動車重量譲与税 290,548 290,548

３ 森林環境譲与税 23,858 23,858

３ 利子割交付金 124,694 124,694

１ 利子割交付金 124,694 124,694

４ 配当割交付金 838,220 838,220

１ 配当割交付金 838,220 838,220

５ 株式等譲渡所得割交付金 959,630 959,630

１ 株式等譲渡所得割交付金 959,630 959,630

６ 地方消費税交付金 7,864,991 7,864,991

１ 地方消費税交付金 7,864,991 7,864,991

７ 環境性能割交付金 106,895 106,895

１ 環境性能割交付金 106,895 106,895

８ 地方特例交付金 90,401 90,401

１ 地方特例交付金 90,401 90,401

９ 特別区交付金 2,500,000 1,400,000 3,900,000

１ 特別区財政調整交付金 2,500,000 1,400,000 3,900,000

10 交通安全対策特別交付金 26,704 26,704

１ 交通安全対策特別交付金 26,704 26,704

11 分担金及び負担金 813,043 813,043

１ 負担金 813,043 813,043

12 使用料及び手数料 6,088,559 6,088,559

１ 使用料 5,395,303 5,395,303

２ 手数料 693,256 693,256

13 国庫支出金 16,618,590 143,793 2,210,000 2,244,078 53,250 187,428 21,457,139

１ 国庫負担金 12,033,245 490,000 53,250 12,576,495

２ 国庫補助金 4,582,772 143,793 1,720,000 2,244,078 187,428 8,878,071

３ 委託金 2,573 2,573

14 都支出金 7,933,623 2,112 16,703 46,857 974,438 8,973,733

１ 都負担金 3,664,470 3,664,470

２ 都補助金 3,433,529 2,112 16,703 46,857 974,438 4,473,639

３ 都委託金 835,624 835,624

15 財産収入 1,291,804 1,291,804

１ 財産運用収入 1,257,579 1,257,579

２ 財産売払収入 34,225 34,225

16 寄附金 745,813 745,813

１ 寄附金 745,813 745,813

17 繰入金 2,500,000 △ 2,300,000 200,000

１ 基金繰入金 2,500,000 △ 2,300,000 200,000

18 繰越金 1,779,974 361,279 10,246,046 454,304 125,842 2,525,562 15,493,007

１ 繰越金 1,779,974 361,279 10,246,046 454,304 125,842 2,525,562 15,493,007

19 諸収入 2,096,691 55,800 2,152,491

１ 延滞金、加算金及び過料 53,421 53,421

２ 特別区預金利子 329 329

３ 貸付金元利収入 407,571 407,571

４ 受託事業収入 344,484 55,800 400,284

５ 収益事業収入 500,000 500,000

６ 雑入 790,886 790,886

106,267,000 562,984 10,262,749 2,210,000 2,244,078 507,554 360,127 9,000,000 131,414,492合　　　計
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■ 歳 出                                （単位：千円） 

 

 

款 項 当初予算額
補正予算額
（第1号）

補正予算額
（第2号）

補正予算額
（第３号）

補正予算額
（第４号）

補正予算額
（第５号）

補正予算額
（第６号）

補正予算額
（第7号）

差引予算額

１ 議会費 725,332 188 725,520

１ 議会費 725,332 188 725,520

２ 総務費 18,422,146 7,408,009 224,284 26,054,439

１ 総務管理費 12,971,091 31,100 13,002,191

２ 徴税費 1,002,804 33,000 1,035,804

３ 戸籍住民基本台帳費 655,607 655,607

４ 選挙費 280,573 280,573

５ 統計調査費 61,954 61,954

６ 区民施設費 2,246,523 7,408,009 115,216 9,769,748

７ 監査委員費 73,606 73,606

８ スポーツ振興費 1,129,988 44,968 1,174,956

３ 民生費 48,730,452 135,345 74,160 2,244,078 91,263 51,275,298

１ 社会福祉費 20,918,093 57,457 2,244,078 91,263 23,310,891

２ 児童福祉費 21,228,702 135,345 16,703 21,380,750

３ 生活保護費 6,535,732 6,535,732

４ 国民年金費 47,925 47,925

４ 衛生費 6,494,536 343,000 60,374 2,210,000 71,000 281,142 9,460,052

１ 衛生管理費 1,317,608 60,374 1,377,982

２ 公衆衛生費 5,037,051 343,000 2,210,000 71,000 281,142 7,942,193

３ 環境衛生費 139,877 139,877

５ 環境費 5,521,834 5,521,834

１ 環境費 640,439 640,439

２ 清掃費 4,881,395 4,881,395

６ 産業経済費 1,747,604 474,219 2,221,823

１ 商工費 1,747,604 474,219 2,221,823

７ 土木費 11,944,330 78,985 12,023,315

１ 土木管理費 708,027 708,027

２ 道路橋梁費 2,581,848 2,581,848

３ 河川費 70,841 70,841

４ 都市計画費 7,013,371 78,985 7,092,356

５ 建築費 1,046,772 1,046,772

６ 住宅費 523,471 523,471

８ 教育費 11,166,492 84,451 12,554 121,007 11,384,504

１ 教育総務費 1,440,226 1,440,226

２ 小学校費 4,509,903 71,779 9,145 90,848 4,681,675

３ 中学校費 1,492,409 3,409 30,159 1,525,977

４ 校外施設費 63,196 63,196

５ 幼稚園費 1,008,983 1,008,983

６ 社会教育費 2,651,775 12,672 2,664,447

９ 公債費 1,072,380 1,072,380

１ 公債費 1,072,380 1,072,380

10 諸支出金 41,894 2,233,433 9,000,000 11,275,327

２ 財政積立金 41,894 9,000,000 9,041,894

３ 諸費 0 2,233,433 2,233,433

11 予備費 400,000 400,000

１ 予備費 400,000 400,000

106,267,000 562,984 10,262,749 2,210,000 2,244,078 507,554 360,127 9,000,000 131,414,492合　　　計
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（７）令和５年度一般会計（当初予算） 

 ■ 歳 入          （単位：千円）        ■ 歳 出            （単位：千円） 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

款 項 当初予算額

１ 議会費 751,133

１ 議会費 751,133

２ 総務費 20,234,373

１ 総務管理費 11,359,280

２ 徴税費 1,041,127

３ 戸籍住民基本台帳費 680,753

４ 選挙費 252,904

５ 統計調査費 72,150

６ 区民施設費 5,579,227

７ 監査委員費 90,807

８ スポーツ振興費 1,158,125

３ 民生費 49,705,652

１ 社会福祉費 22,054,383

２ 児童福祉費 21,088,929

３ 生活保護費 6,517,289

４ 国民年金費 45,051

４ 衛生費 5,109,461

１ 衛生管理費 1,461,467

２ 公衆衛生費 3,472,395

３ 環境衛生費 175,599

５ 環境費 5,821,736

１ 環境費 753,808

２ 清掃費 5,067,928

６ 産業経済費 2,200,557

１ 商工費 2,200,557

７ 土木費 15,110,035

１ 土木管理費 704,468

２ 道路橋梁費 3,995,588

３ 河川費 73,991

４ 都市計画費 8,532,337

５ 建築費 1,285,102

６ 住宅費 518,549

８ 教育費 12,292,853

１ 教育総務費 1,723,544

２ 小学校費 5,073,530

３ 中学校費 1,860,544

４ 校外施設費 67,919

５ 幼稚園費 971,440

６ 社会教育費 2,595,876

９ 公債費 949,399

１ 公債費 949,399

10 諸支出金 52,801

２ 財政積立金 52,801

11 予備費 400,000

１ 予備費 400,000

112,628,000合　　　計

款 項 当初予算額

１ 特別区税 56,926,314

１ 特別区民税 54,167,058

２ 軽自動車税 91,151

３ 特別区たばこ税 2,668,105

２ 地方譲与税 412,461

１ 地方揮発油譲与税 96,671

２ 自動車重量譲与税 289,702

３ 森林環境譲与税 26,088

３ 利子割交付金 183,871

１ 利子割交付金 183,871

４ 配当割交付金 933,394

１ 配当割交付金 933,394

５ 株式等譲渡所得割交付金 909,104

１ 株式等譲渡所得割交付金 909,104

６ 地方消費税交付金 9,424,793

１ 地方消費税交付金 9,424,793

７ 環境性能割交付金 118,704

１ 環境性能割交付金 118,704

８ 地方特例交付金 48,339

１ 地方特例交付金 48,339

９ 特別区交付金 1,500,000

１ 特別区財政調整交付金 1,500,000

10 交通安全対策特別交付金 25,898

１ 交通安全対策特別交付金 25,898

11 分担金及び負担金 876,976

１ 負担金 876,976

12 使用料及び手数料 6,700,533

１ 使用料 5,966,323

２ 手数料 734,210

13 国庫支出金 15,168,125

１ 国庫負担金 11,392,004

２ 国庫補助金 3,773,680

３ 委託金 2,441

14 都支出金 8,458,283

１ 都負担金 3,668,773

２ 都補助金 4,005,796

３ 都委託金 783,714

15 財産収入 1,883,826

１ 財産運用収入 1,850,697

２ 財産売払収入 33,129

16 寄附金 1,044,600

１ 寄附金 1,044,600

17 繰入金 3,971,403

１ 基金繰入金 3,900,124

２ 特別会計繰入金 71,279

18 繰越金 1,651,789

１ 繰越金 1,651,789

19 諸収入 2,389,587

１ 延滞金、加算金及び過料 63,563

２ 特別区預金利子 328

３ 貸付金元利収入 404,828

４ 受託事業収入 382,285

５ 収益事業収入 600,000

６ 雑入 938,583

112,628,000合　　　計
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（８）令和５年度特別会計予算 

   ① 国民健康保険事業会計 

 ■ 歳 入              （単位：千円）   ■ 歳 出              （単位：千円） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

款 項 当初予算額

１ 国民健康保険料 7,468,128

１ 国民健康保険料 7,468,128

２ 使用料及び手数料 162

１ 手数料 162

３ 国庫支出金 1,501

２ 国庫補助金 1,501

４ 都支出金 15,593,655

２ 都補助金 15,593,654

３ 財政安定化基金交付金 1

５ 繰入金 3,228,221

１ 他会計繰入金 3,228,221

６ 繰越金 213,205

１ 繰越金 213,205

７ 諸収入 45,111

１ 延滞金、加算金及び過料 20,001

２ 預金利子 10

３ 雑入 25,100

26,549,983合　　　計

款 項 当初予算額

１ 総務費 618,910

１ 総務管理費 506,510

２ 徴収費 112,400

２ 保険給付費 15,614,329

１ 療養諸費 13,530,209

２ 高額療養費 1,893,984

３ 移送費 101

４ 出産育児諸費 150,000

５ 葬祭費 14,000

６ 結核・精神医療給付金 16,635

７ 傷病手当金 9,400

３ 国民健康保険事業費給付金 9,876,454

１ 医療給付費分 6,900,719

２ 後期高齢者支援金等分 2,059,384

３ 介護給付金分 916,351

４ 保健事業費 177,064

１ 特定健康診査等事業費 135,458

２ 保健事業費 41,606

５ 諸支出金 210,232

１ 償還金及び還付金 210,232

６ 予備費 52,994

１ 予備費 52,994

26,549,983合　　　計
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② 介護保険事業会計 

■ 歳 入              （単位：千円）      ■ 歳 出            （単位：千円） 

   

③ 後期高齢者医療事業会計 

■ 歳 入              （単位：千円）      ■ 歳 出             （単位：千円） 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

款 項 当初予算額

１ 保険料 3,374,841

１ 介護保険料 3,374,841

２ 使用料及び手数料 9

１ 手数料 9

３ 国庫支出金 3,437,654

１ 国庫負担金 2,663,588

２ 国庫補助金 774,066

４ 支払基金交付金 4,182,799

１ 支払基金交付金 4,182,799

５ 都支出金 2,296,077

１ 都負担金 2,194,124

２ 都補助金 101,953

６ 財産収入 988

１ 財産運用収入 988

７ 繰入金 3,130,894

１ 他会計繰入金 2,771,798

２ 基金繰入金 359,096

８ 繰越金 1

１ 繰越金 1

９ 諸収入 1,809

１ 延滞金、加算金及び過料 42

２ 預金利子 12

３ 雑入 1,755

16,425,072合　　　計

款 項 当初予算額

１ 総務費 661,717

１ 総務管理費 634,677

２ 徴収費 27,040

２ 保険給付費 14,946,815

１ 保険給付費 14,946,815

４ 地域支援事業費 634,956

１ 地域支援事業費 634,956

５ 基金積立金 988

１ 基金積立金 988

６ 予備費 100,000

１ 予備費 100,000

７ 諸支出金 80,596

１ 償還金及び還付金 9,317

２ 繰出金 71,279

16,425,072合　　　計

款 項 当初予算額

１ 後期高齢者医療保険料 4,276,951

１ 後期高齢者医療保険料 4,276,951

２ 使用料及び手数料 3

１ 手数料 3

３ 繰入金 2,291,388

１ 他会計繰入金 2,291,388

４ 繰越金 1

１ 繰越金 1

５ 諸収入 154,604

１ 延滞金及び過料 692

２ 償還金及び還付加算金 18,534

３ 預金利子 5

４ 受託事業収入 134,598

５ 雑入 775

6,722,947合　　　計

款 項 当初予算額

１ 総務費 140,088

１ 総務管理費 132,178

２ 徴収費 7,910

２ 保険給付費 80,150

１ 葬祭費 80,150

３ 分担金及び負担金 6,290,649

１ 広域連合負担金 6,290,649

４ 保健事業費 102,490

１ 保健事業費 102,490

５ 諸支出金 18,534

１ 償還金及び還付加算金 18,534

６ 予備費 91,036

１ 予備費 91,036

6,722,947合　　　計
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（９）令和５年度一般会計（補正予算） 

■ 歳 入                 （単位：千円） 

 

款 項 当初予算額
補正予算額
（第1号）

差引予算額

１ 特別区税 56,926,314 56,926,314

１ 特別区民税 54,167,058 54,167,058

２ 軽自動車税 91,151 91,151

３ 特別区たばこ税 2,668,105 2,668,105

２ 地方譲与税 412,461 412,461

１ 地方揮発油譲与税 96,671 96,671

２ 自動車重量譲与税 289,702 289,702

３ 森林環境譲与税 26,088 26,088

３ 利子割交付金 183,871 183,871

１ 利子割交付金 183,871 183,871

４ 配当割交付金 933,394 933,394

１ 配当割交付金 933,394 933,394

５ 株式等譲渡所得割交付金 909,104 909,104

１ 株式等譲渡所得割交付金 909,104 909,104

６ 地方消費税交付金 9,424,793 9,424,793

１ 地方消費税交付金 9,424,793 9,424,793

７ 環境性能割交付金 118,704 118,704

１ 環境性能割交付金 118,704 118,704

８ 地方特例交付金 48,339 48,339

１ 地方特例交付金 48,339 48,339

９ 特別区交付金 1,500,000 1,500,000

１ 特別区財政調整交付金 1,500,000 1,500,000

10 交通安全対策特別交付金 25,898 25,898

１ 交通安全対策特別交付金 25,898 25,898

11 分担金及び負担金 876,976 876,976

１ 負担金 876,976 876,976

12 使用料及び手数料 6,700,533 6,700,533

１ 使用料 5,966,323 5,966,323

２ 手数料 734,210 734,210

13 国庫支出金 15,168,125 1,762,500 16,930,625

１ 国庫負担金 11,392,004 754,500 12,146,504

２ 国庫補助金 3,773,680 1,008,000 4,781,680

３ 委託金 2,441 2,441

14 都支出金 8,458,283 33,442 8,491,725

１ 都負担金 3,668,773 3,668,773

２ 都補助金 4,005,796 33,442 4,039,238

３ 都委託金 783,714 783,714

15 財産収入 1,883,826 1,883,826

１ 財産運用収入 1,850,697 1,850,697

２ 財産売払収入 33,129 33,129

16 寄附金 1,044,600 1,044,600

１ 寄附金 1,044,600 1,044,600

17 繰入金 3,971,403 3,971,403

１ 基金繰入金 3,900,124 3,900,124

２ 特別会計繰入金 71,279 71,279

18 繰越金 1,651,789 1,651,789

１ 繰越金 1,651,789 1,651,789

19 諸収入 2,389,587 2,389,587

１ 延滞金、加算金及び過料 63,563 63,563

２ 特別区預金利子 328 328

３ 貸付金元利収入 404,828 404,828

４ 受託事業収入 382,285 382,285

５ 収益事業収入 600,000 600,000

６ 雑入 938,583 938,583

112,628,000 1,795,942 114,423,942合　　　計
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■ 歳 出                （単位：千円） 

 

款 項 当初予算額
補正予算額
（第1号）

差引予算額

１ 議会費 751,133 751,133

１ 議会費 751,133 751,133

２ 総務費 20,234,373 20,234,373

１ 総務管理費 11,359,280 11,359,280

２ 徴税費 1,041,127 1,041,127

３ 戸籍住民基本台帳費 680,753 680,753

４ 選挙費 252,904 252,904

５ 統計調査費 72,150 72,150

６ 区民施設費 5,579,227 5,579,227

７ 監査委員費 90,807 90,807

８ スポーツ振興費 1,158,125 1,158,125

３ 民生費 49,705,652 49,705,652

１ 社会福祉費 22,054,383 22,054,383

２ 児童福祉費 21,088,929 21,088,929

３ 生活保護費 6,517,289 6,517,289

４ 国民年金費 45,051 45,051

４ 衛生費 5,109,461 1,795,942 6,905,403

１ 衛生管理費 1,461,467 1,461,467

２ 公衆衛生費 3,472,395 1,795,942 5,268,337

３ 環境衛生費 175,599 175,599

５ 環境費 5,821,736 5,821,736

１ 環境費 753,808 753,808

２ 清掃費 5,067,928 5,067,928

６ 産業経済費 2,200,557 2,200,557

１ 商工費 2,200,557 2,200,557

７ 土木費 15,110,035 15,110,035

１ 土木管理費 704,468 704,468

２ 道路橋梁費 3,995,588 3,995,588

３ 河川費 73,991 73,991

４ 都市計画費 8,532,337 8,532,337

５ 建築費 1,285,102 1,285,102

６ 住宅費 518,549 518,549

８ 教育費 12,292,853 12,292,853

１ 教育総務費 1,723,544 1,723,544

２ 小学校費 5,073,530 5,073,530

３ 中学校費 1,860,544 1,860,544

４ 校外施設費 67,919 67,919

５ 幼稚園費 971,440 971,440

６ 社会教育費 2,595,876 2,595,876

９ 公債費 949,399 949,399

１ 公債費 949,399 949,399

10 諸支出金 52,801 52,801

２ 財政積立金 52,801 52,801

11 予備費 400,000 400,000

１ 予備費 400,000 400,000

112,628,000 1,795,942 114,423,942合　　　計
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（１０）決議 

北朝鮮のミサイル発射に抗議する決議 

２月１８日、北朝鮮が発射した弾道ミサイルは、北海道の渡島大島の西方約２００㎞の

日本海、我が国の排他的経済水域（ＥＥＺ）内に落下した。 

これまでの弾道ミサイル等の度重なる発射も含め、一連の北朝鮮の行動は、我が国はも

とより、国際社会全体の平和と安全を脅かすものであり、断じて許すことはできない。 

よって、渋谷区議会は、平和・国際都市を標榜する議会として、今回の北朝鮮の行為に

厳重に抗議するとともに、政府に対し、北朝鮮がこのような危険な行為を繰り返さないよ

う、関係諸国と連携し、断固たる対応をとるよう強く求める。 

以上、決議する。 

 

 

  令和５年２月２２日 

                    渋谷区議会 
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３ 委員会活動等のあらまし 

（１）常任委員会  

  【総務委員会】 

   ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

９ 木 

経営企画、財務、施設整備等について 

・西参道高架下施設（仮称）の視察について 

デジタルサービス等について 

・渋谷区区民意識調査の実施結果について  

・区ウェブサイトへのサイバー攻撃にかかる経過について 

第１回定例会中の審査日数等について 

 

・視察することと決定 

 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・委員長一任と決定 

２８ 火 

付託議案の審査について 

・議案第１６号 令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第７号） 

・議案第１号 個人情報の保護に関する法律の改正に伴う

関係条例の整理に関する条例 

 

・説明聴取 

・補充を残し質疑終了 

 
 

     ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１ 水 

付託議案の審査について 

・議案第２号 渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 

・議案第１６号 令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第７号） 

 

・補充を残し質疑終了 

・補充を残し質疑終了 

２ 木 

付託議案の審査について 

・議案第３号 職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条 

例の一部を改正する条例 

・議案第４号 渋谷区震災対策総合条例の一部を改正する条例 

・議員提出議案第１号 渋谷区長等の退職手当に関する条

例の一部を改正する条例 

・議員提出議案第２号 渋谷区公契約条例の一部を改正する条例 

 

・補充を残し質疑終了 

 

・補充を残し質疑終了 

・補充を残し質疑終了 

 

・補充を残し質疑終了 

３ 金 

所管事項の調査について 

・報告第１号 専決処分の報告について 

・報告第２号 専決処分の報告について 

・渋谷区実施計画２０２３について 

 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

６ 月 

所管事項の調査について 

・渋谷区ウェブサイトのリニューアルとデジタルコミュニ 

ケーションプラットフォームのリリースについて 

・令和４年度災害に係る協定の締結について 

・渋谷区議会議員選挙及び渋谷区長選挙執行計画概要について 

 

・報告聴取、質疑 

 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

１５ 水 

陳情の事前審査について 

・陳情４№24 日本全体で解決すべき問題として、普天間 

基地周辺の子どもたちを取り巻く空・水・ 

土の安全の保障を求める陳情 

 

 

・本日のところ審査継続 
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所管事項の調査について 

・令和５年度渋谷区組織改正（案）について 

・ケアコミュニティ・原宿の丘の建て替えについて 

・財産の取扱いについて 

区議会だよりの原稿案について 

 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・本日のところ協議継続 

１６ 木 

付託議案の審査について 

・議案第１号 個人情報の保護に関する法律の改正に伴う 

関係条例の整理に関する条例 

・議案第２号  渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 

・議案第３号  職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条 

例の一部を改正する条例 

・議案第４号  渋谷区震災対策総合条例の一部を改正する条例 

・議員提出議案第１号 渋谷区長等の退職手当に関する条

例の一部を改正する条例 

・議員提出議案第２号 渋谷区公契約条例の一部を改正す 

る条例 

・議案第１６号 令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第７号） 

陳情の事前審査について 

・陳情４№24 日本全体で解決すべき問題として、普天間 

基地周辺の子どもたちを取り巻く空・水・ 

土の安全の保障を求める陳情 

区議会だよりの原稿案について 

閉会中も継続調査する付議事件について 

・経営企画、財務、施設整備等について 

・デジタルサービス等について 

・総合調整及び事務管理について 

・防災及び安全対策について  

 

・多数により可決 

 

・全員一致により可決 

・全員一致により可決 

 

・全員一致により可決 

・多数により否決 

 

・多数により否決 

 

・多数により可決 

 

・文例１ 

 

 

・案のとおり決定 

 

・左記４件について

閉会中も継続調査

することと決定 

２２ 水 
付託議案の審査について 

・議案第２２号 令和５年度渋谷区一般会計補正予算（第１号） 

 

・全員一致により可決 

 

【区民環境委員会】 
 

       １ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１６ 月 

環境政策及び清掃リサイクルについて 

・シブヤ若者気候変動会議について 

・落書き対策プロジェクトについて 

・プラスチック資源回収事業実績について 

 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

２５ 水 

土木・公園及び交通対策について 

・渋谷区コミュニティバス（ハチ公バス）の運行について 

産業観光・文化振興等について 

・グローバルスタートアップ育成機関設立について 

 

・報告聴取、質疑 

 

・報告聴取、質疑 
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   ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１０ 金 

産業観光・文化振興等について 

・デジタル地域通貨事業「ハチペイ」の進捗について 

第１回定例会中の審査日数等について 

 

・報告聴取、質疑 

・委員長一任と決定 

２８ 火 

所管事項の調査について 

・令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第７号）の関連調 

査について 

 

・報告聴取、質疑 

  

 ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１ 水 

付託議案の審査について 

・議案第５号 渋谷区印鑑条例の一部を改正する条例 

・議案第６号 渋谷区国民健康保険条例の一部を改正する条例 

・議案第２１号 渋谷区ふれあい植物センターの指定管理 

者の指定について 

 

・補充を残し質疑終了 

・補充を残し質疑終了 

・補充を残し質疑終了 

２ 木 

付託議案の審査について 

・議案第１２号 渋谷区地区計画等の区域内における建築 

物の制限に関する条例の一部を改正する 

条例 

・議案第１３号 渋谷区営住宅条例等の一部を改正する条例 

・議案第１４号 渋谷区自転車を活用したまちづくり条例 

 

・補充を残し質疑終了 

 

 

・補充を残し質疑終了 

・補充を残し質疑終了 

３ 金 

付託議案の審査について 

・議員提出議案第３号 渋谷区立河津さくらの里しぶや条 

例を廃止する条例 

・議員提出議案第４号 渋谷区特別区税条例の一部を改正 

する条例 

・議員提出議案第５号 渋谷区地球温暖化防止条例 

・議員提出議案第６号 渋谷区高齢者の医療費の助成に関 

する条例 

所管事項の調査 

・住居表示に係る「補助番号プレート制度」の実施について 

・ササハタハツまちづくりについて 

・渋谷区環境基本計画中間見直しについて 

 

・補充を残し質疑終了 

 

・補充を残し質疑終了 

 

・補充を残し質疑終了 

・補充を残し質疑終了 

 

 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

１５ 水 

所管事項の調査について 

・都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷地区）渋 

谷一丁目地区共同開発事業について 

・家庭ごみ排出原単位・組成分析調査等の結果について 

区議会だよりの原稿案について 

 

・報告聴取、質疑 

 

・報告聴取、質疑 

・本日のところ協議継続 

１６ 木 

付託議案の審査について 

・議案第５号 渋谷区印鑑条例の一部を改正する条例 

・議案第６号 渋谷区国民健康保険条例の一部を改正す 

る条例 

・議案第１２号 渋谷区地区計画等の区域内における建築物の

制限に関する条例の一部を改正する条例 

 

・全員一致により可決 

・多数により可決 

 

・多数により可決 
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・議案第１３号 渋谷区営住宅条例等の一部を改正する条例 

・議案第１４号 渋谷区自転車を活用したまちづくり条例 

・議案第２１号 渋谷区ふれあい植物センターの指定管理 

者の指定について 

・議員提出議案第３号 渋谷区立河津さくらの里しぶや条 

例を廃止する条例 

・議員提出議案第４号 渋谷区特別区税条例の一部を改正 

する条例 

・議員提出議案第５号 渋谷区地球温暖化防止条例 

・議員提出議案第６号 渋谷区高齢者の医療費の助成に関 

する条例 

所管事項の調査について 

・令和５年度組織改正について 

・玉川上水旧水路緑道再整備について 

区議会だよりの原稿案について 

 

閉会中も継続調査する付議事件について 

・地域振興及び施設の運営について 

・戸籍、住民記録、税等について 

・国民健康保険等について 

・産業観光・文化振興等について  

・都市整備及びまちづくりについて 

・土木・公園及び交通対策について 

・環境政策及び清掃リサイクルについて 

・全員一致により可決 

・全員一致により可決 

・多数により可決 

 

・多数により否決 

 

・多数により否決 

 

・多数により否決 

・多数により否決 

 

 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・一部修正の上、案の

とおり決定 

 

・左記７件について

閉会中も継続調査

することと決定 

２２ 水 

付託議案の審査について 

・議案第２３号 都市再生ステップアップ・プロジェクト 

（渋谷地区）渋谷一丁目地区共同開発事 

業に関する定期借地権の設定について 

・議案第２４号 都市再生ステップアップ・プロジェクト 

（渋谷地区）渋谷一丁目地区共同開発事 

業に関する基本協定の変更について 

 

・多数により可決 

 

 

・多数により可決 

 

【文教委員会】 

  １ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

２６ 木 

スポーツ振興について 

・しぶやニュー駅伝２０２３実施報告について 

学校教育機関及び教育財産について 

・神南小学校の建て替えについて 

児童・青少年育成及び施設の運営について 

・令和５年 はたちのつどいの実施結果について 

 

・報告聴取、質疑 

 

・報告聴取、質疑 

 

・報告聴取、質疑 
 

 ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

９ 木 学校教育機関及び教育財産について  
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・渋谷区小学校ＰＴＡ連合会及び渋谷区中学校ＰＴＡ連合

会との懇談会について 

・けやき教室の移転について 

第１回定例会中の審査日数等について 

・案のとおり開催する

ことと決定 

・報告聴取、質疑 

・委員長一任と決定 

２８ 火 

所管事項の調査について 

・令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第７号）の関連調

査について 

付託議案の審査について 

・議案第１５号 渋谷区教育センター条例の一部を改正す 

る条例 

 

・報告聴取、質疑 

 

 

・補充を残し質疑終了 

 

  ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１ 水 

付託議案の審査について 

・議案第１０号 渋谷区児童福祉問題審議会条例を廃止す 

る条例 

・議案第１１号 渋谷区子ども・子育て会議条例及び渋谷 

区特定教育・保育施設及び特定地域型保

育事業並びに特定子ども・子育て支援施

設等の運営に関する基準等を定める条例

の一部を改正する条例 

 

・補充を残し質疑終了 

 

・補充を残し質疑終了 

２ 木 

付託議案の審査について 

・議員提出議案第７号 渋谷区奨学資金に関する条例の一 

部を改正する条例 

・議員提出議案第８号 渋谷区学校給食費の助成に関する 

条例 

・議員提出議案第９号 渋谷区こども条例 

 

・補充を残し質疑終了 

 

・補充を残し質疑終了 

 

・補充を残し質疑終了 

３ 金 
所管事項の調査について 

・渋谷ハチコウ大学について 

 

・報告聴取、質疑 

６ 月 
所管事項の調査について 

・代々木大山公園運動場について 

 

・報告聴取、質疑 

１５ 水 

請願の審査について 

・請願５№３ 保育園の待機児童解消と保育士の処遇改善 

を求める請願 

・請願５№２ 小中学校の給食の無償化を求める請願 

陳情の事前審査について 

・陳情５№１ 大山公園の野球場の常時解放についての陳情                     

所管事項の調査について 

・子ども家庭部組織改正（案）について 

・令和５年４月保育所等入所申込人数について 

・教育委員会事務局組織改正（案）について 

・渋谷区立小中一貫教育校渋谷本町学園検証報告書（概要）

について 

区議会だよりの原稿案について 

 

・本日のところ審査継続 

 

・本日のところ審査継続 

 

・本日のところ審査継続 

 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

 

・本日のところ協議継続 

１６ 木 
付託議案の審査について 

・議案第１５号 渋谷区教育センター条例の一部を改正す 

 

・全員一致により可決 
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る条例 

・議案第１０号 渋谷区児童福祉審議会条例を廃止する条例 

・議案第１１号 渋谷区子ども・子育て会議条例及び渋谷 

区特定教育・保育施設及び特定地域型保

育事業並びに特定子ども・子育て支援施

設等の運営に関する基準等を定める条例

の一部を改正する条例 

・議員提出議案第７号 渋谷区奨学資金に関する条例の一

部を改正する条例 

・議員提出議案第８号 渋谷区学校給食費の助成に関する条例 

・議員提出議案第９号 渋谷区こども条例 

請願の審査について 

・請願５№２ 小中学校の給食の無償化を求める請願 

・請願５№３ 保育園の待機児童解消と保育士の処遇改善

を求める請願 

陳情の事前審査について 

・請願５№１ 大山公園の野球場の常時解放についての陳情 

区議会だよりの原稿案について 

 

閉会中も継続調査する付議事件について 

・スポーツ振興について 

・生涯活躍推進及び生涯学習振興について 

・児童・青少年育成及び施設の運営について 

・学校教育機関及び教育財産について 

・校外施設及び学校給食について 

 

・多数により可決 

・全員一致により可決 

 

 

 

 

・多数により否決 

 

・多数により否決 

・多数により否決 

 

・多数により不採択 

・多数により不採択 

 

 

・文例３ 

・一部修正の上、案の

とおり決定 

 

・左記５件について

閉会中も継続調査

することと決定 

 

【福祉保健委員会】 

    ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１０ 金 

社会福祉及び施設の運営について 

・渋谷フレイル予防フェア 2022 の開催状況について 

第１回定例会中の審査日数等について 

 

・報告聴取、質疑 

・委員長一任と決定 

２８ 火 

所管事項の調査について 

・令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第７号）の関連調

査について 

 

・報告聴取、質疑 

 
 

   ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１ 水 

付託議案の審査について 

・議案第７号 渋谷区成年後見制度利用促進審議会条例の

一部を改正する条例 

・議案第８号 渋谷区地域包括支援センター条例の一部を

改正する条例 

・議案第９号 渋谷区障害者福祉施設条例の一部を改正す

る条例 

 

・補充を残し質疑終了 

 

・補充を残し質疑終了 

 

・補充を残し質疑終了 
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日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

２ 木 

付託議案の審査について 

・議員提出議案第 10号 渋谷区心身障害者福祉手当条例

の一部を改正する条例 

・議員提出議案第 11号 認知症の人と家族にやさしいまちし

ぶや条例 

所管事項の調査について 

・「渋谷区重層的支援体制整備事業実施計画」の策定について 

 

・補充を残し質疑終了 

 

・補充を残し質疑終了 

 

 

・報告聴取、質疑 

３ 金 

所管事項の調査について 

・令和４年度第２回及び第３回渋谷区介護保険運営協議会 

等の報告について 

・令和４年度第２回認知症なっても展の開催状況について 

 

・報告聴取、質疑 

 

・報告聴取、質疑 

１５ 水 

請願の審査について 

・請願５№４ 安全・安心の医療・介護実現のため、人員

増と処遇改善を求める意見書を国に提出す

ることを求める請願 

所管事項の調査について  

・新型コロナウィルス感染症に係る予防接種の実施について 

・妊婦超音波検査の追加助成について 

・渋谷区自立支援協議会の開催状況について 

・福祉部組織改正（案）について 

・神宮前国有地の特養整備計画について 

区議会だよりの原稿案について 

 

・本日のところ審査継続 

 

 

 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・報告聴取、質疑 

・本日のところ協議継続 

１６ 木 

付託議案の審査について 

・議案第７号 渋谷区成年後見制度利用促進審議会条例の 

一部を改正する条例 

・議案第８号 渋谷区地域包括支援センター条例の一部を 

改正する条例 

・議案第９号 渋谷区障害者福祉施設条例の一部を改正す 

る条例 

・議員提出議案第 10号 渋谷区心身障害者福祉手当条例 

の一部を改正する条例 

・議員提出議案第 11号 認知症の人と家族にやさしいま 

ちしぶや条例 

請願の審査について 

・請願５№４ 安全・安心の医療・介護実現のため、人員

増と処遇改善を求める意見書を国に提出す

ることを求める請願 

区議会だよりの原稿案について 

閉会中も継続調査する付議事件について 

・社会福祉及び施設の運営について 

・保健衛生及び施設の運営について 

 

・全員一致により可決 

 

・全員一致により可決 

 

・全員一致により可決 

 

・多数により否決 

 

・多数により否決 

 

 

・多数により不採択 

 

 

・案のとおり決定 

 

・左記２件について

閉会中も継続調査

することと決定 

２２ 水 

所管事項の調査について 

・令和５年度渋谷区一般会計補正予算（第１号）の関連調 

査について 

 

・報告聴取、質疑 
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（２）議会運営委員会 

         １ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

２５ 水 

議会の運営について 

報告事項 

１ 令和５年度議会費予算の内示について 

協議事項 

１ 渋谷区議会傍聴規則及び渋谷区議会委員会傍聴規則の 

改正案について 

２ 議会運営の諸問題について 

 

 

・報告聴取 

 

・協議継続 

 

・協議継続 
  

     ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

７ 火 

議会の運営について 

報告事項 

１ 令和５年第１回定例会提出予定議案について  

２ 議員提出予定議案について 

協議事項 

１ 人事委員会の意見聴取について 

 

２ 会期及び日程について 

３ 予算の審査方法について 

 

 

・報告聴取 

・報告聴取 

 

・議案送付があり次第、

手続をとることと決定 

・協議継続 

・協議決定 

１５ 水 

議会の運営について 

報告事項 

１ 予算特別委員会正副委員長人事の内定について 

 

 

 

 

 

 

 

 

協議事項 

１ 会期及び日程について 

２ 渋谷区議会傍聴規則及び渋谷区議会委員会傍聴規則

の改正案について 

３ 議会運営の諸問題について 

 

 

・委員長内定者は伊藤

毅志議員、副委員長

内定者は中村豪志議

員と報告聴取。な

お、委員長内定者は

次回の委員会から委

員外議員として出席

を求めることと決

定。 

 

・協議継続 

・案１と多数により

決定 

・協議継続 

１６ 木 

議会の運営について 

報告事項 

 １ 質問通告書の届け出状況について 

協議事項 

１ 会期及び日程について 

 

 

 

 

・報告聴取 

 

・会期を２月２１日か

ら３月２２日の３０

日間と決定。なお、
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２ 質問順の抽選について 

 

 

 

 

 

 

 

３ 質問者の割り振りについて 

 

 

４ 区議会だより№３０３（第１回定例会号）の編集方

針及び№３０１（第４回定例会号・新年合併号）の

配布実績について 

５ 議会運営の諸問題について 

議長より３月１日に

幹事長会を１０時３

０分より、全員協議

会を１１時００分よ

り開催したい旨の発

言があった。また、

総務委員長より補正

予算の説明聴取を２

月２８日午前１０時

４０分めどより、区

議会大会議室におい

て、総務委員会の全

協スタイルで行いた

い旨の発言があっ

た。 

・①丸山議員②岡田

議員③久永議員④

田中正也議員⑤治

田議員⑥金子議員

⑦堀切議員⑧橋本

議員⑨鈴木議員⑩

須田議員⑪苫議員

と決定  

・初日２人、２日目

３人、３日目６人

と決定 

・協議決定 

 

 

・協議終了 

２１ 火 

議会の運営について 

報告事項 

 １ 閉会中受理した請願、陳情について 

２ 人事委員会の意見聴取について（回答） 

協議事項 

１ 本日の会議について 

(１)会議順序について 

(２)開議時刻について 

(３)休憩の取り方について 

２ 区議会だより№３０２（四特別委員会特集号）の編 

集について 

その他 

１ 本会議一般質問でのモニター投影について 

 

 

・報告聴取 

・報告聴取 

 

 

・協議決定 

・午後１時と確認 

・議長一任と決定 

・協議決定 

 

 

・丸山委員長より、本

日の自由民主党の一

般質問（代表・丸山

議員）におけるモニ

ター投影について発
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言があり、了承され

た。 

２２ 水 

議会の運営について 

報告事項 

１ 決議の提出について 

２ 質問時間の使用状況等について 

協議事項 

１ 本日の会議について 

(１)会議順序について 

(２)開議時刻について 

(３)休憩の取り方について 

その他 

１ 令和５年度渋谷区各会計予算・渋谷区各会計予算説 

明書に係るサイドブックスデータの訂正について 

 

 

・報告聴取 

・報告聴取 

 

 

・協議決定 

・午後１時と確認 

・議長一任と決定 

 

・報告聴取 

２４ 金 

議会の運営について 

報告事項 

１ 質問時間の使用状況等について 

協議事項 

１ 本日の会議について 

(１)会議順序について 

(２)開議時刻について 

(３)休憩の取り方について 

２ 本会議の傍聴について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他 

１ 本会議一般質問でのモニター投影について 

 

 

・報告聴取 

 

 

・協議決定 

・午後１時と確認 

・議長一任と決定 

・渋谷区議会傍聴規

則第 12 条第 4号の

規定に基づき、2月

22 日の本会議傍聴

時に議事を妨害し

退場を命じられた

者に対し、本日の

本会議の傍聴を禁

止することを全員

一致により決定。 

 

・岡田副委員長より、

本日のシブヤ笑顔の

一般質問（個人・橋

本議員）におけるモ

ニター投影につい

て、堀切議員より、

れいわ渋谷の一般質

問（個人・堀切議員

及び個人・金子議

員）におけるモニタ

ー投影について、そ

れぞれ発言があり、

了承された。 
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  ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１５ 水 

議会の運営について 

報告事項 

１ 追加提出予定議案について 

２ 質問時間の使用状況等について 

３ 開会中受理した請願、陳情について 

協議事項 

１ 渋谷区議会ホームページ運営要綱の改正について 

２ 区議会だよりの原稿案について 

 

 

・報告聴取 

・報告聴取 

・報告聴取 

 

・協議継続 

・協議継続 

１６ 木 

議会の運営について 

協議事項 

１ 渋谷区議会ホームページ運営要綱の改正について 

２ 区議会だよりの原稿案について 

 

３ 閉会中も継続調査する付議事件について 

 

 

その他 

１ 本会議におけるマスクの着用について 

 

 

・協議決定 

・一部修正のうえ、

案のとおり決定 

・「議会の運営につい

て」を閉会中も継続

調査することと決定 

 

・マスクの着用は個

人の判断に委ねる

ことを確認 

２２ 水 

議会の運営について 

報告事項 

１ 各委員会の審査結果について 

２ 発言通告書の届け出状況について 

３ 各委員会の審査結果について 

協議事項 

１ 本日の会議について 

(１)会議順序について 

(２)開議時刻について 

(３)休憩の取り方について 

２ 再開後の会議について 

(１)会議順序について 

(２)再開時刻について 

 

その他 

１ 「議会活動の記録」の配付について 

 

 

・報告聴取 

・報告聴取 

・報告聴取 

 

 

・協議決定 

・午後１時と確認 

・議長一任と決定 

 

・協議決定 

・午後７時２０分と

決定 

 

・報告聴取 
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（３）特別委員会 

【自治権確立特別委員会】 

   ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１ 水 

自治権拡充・地方分権に関する調査並びに対策の件 

２３区共同事業に関する調査並びに対策の件 

・区議会だより四特別委員会特集号の原稿案について 

 

 

・本日のところ協議継続 

１３ 月 

自治権拡充・地方分権に関する調査並びに対策の件 

２３区共同事業に関する調査並びに対策の件 

・区議会だより四特別委員会特集号の原稿案について 

・自治権確立特別委員会の活動状況について 

 

第１回定例会中の審査日数等について 

 

 

・案のとおり決定 

・取りまとめること

と決定 

・委員長一任と決定 

 

 ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１４ 火 

自治権拡充・地方分権に関する調査並びに対策の件 

２３区共同事業に関する調査並びに対策の件 

・自治権確立特別委員会調査報告書（案）について 

・区議会だよりの原稿案について 

 

 

・本日のところ協議継続 

・本日のところ協議継続 

１６ 木 

自治権拡充・地方分権に関する調査並びに対策の件 

２３区共同事業に関する調査並びに対策の件 

・議員任期満了に伴う２付議事件の調査並びに対策の打ち

切りについて 

 

・自治権確立特別委員会調査報告書（案）について 

・区議会だよりの原稿案について 

 

 

・左記２件について、

調査を打ち切ること

と決定 

・案のとおり決定 

・案のとおり決定 
 

【交通・公有地問題特別委員会】 

     ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

６ 月 

区内の交通問題に関する調査並びに対策の件 

庁舎等公有地問題に関する調査並びに対策の件 

・区議会だより四特別委員会特集号の原稿案について 

 

 

・本日のところ協議継続 

１３ 月 

区内の交通問題に関する調査並びに対策の件 

庁舎等公有地問題に関する調査並びに対策の件 

・区議会だより四特別委員会特集号の原稿案について 

 

・交通・公有地問題特別委員会の活動状況について 

 

第１回定例会中の審査日数等について 

 

 

・一部修正の上、案の

とおり決定 

・取りまとめることと

決定 

・委員長一任と決定 
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  ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１４ 火 

区内の交通問題に関する調査並びに対策の件 

庁舎等公有地問題に関する調査並びに対策の件 

・交通・公有地問題特別委員会調査報告書（案）について  

・区議会だよりの原稿案について 

 

 

・本日のところ協議継続 

・本日のところ協議継続 

１６ 木 

区内の交通問題に関する調査並びに対策の件 

庁舎等公有地問題に関する調査並びに対策の件 

・議員任期満了に伴う２付議事件の調査並びに対策の打ち

切りについて 

 

・交通・公有地問題特別委員会調査報告書（案）について 

・区議会だよりの原稿案について 

 

 

・左記２件について調

査を打ち切ることと

決定 

・案のとおり決定 

・一部修正の上、案の

とおり決定 
 

【多様性社会推進特別委員会】 
 

  ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１３ 月 

多様性に関する調査並びに対策の件 

・区議会だより四特別委員会特集号の原稿案について 

・多様性社会推進特別委員会の活動状況について 

 

第１回定例会中の審査日数等について 

 

・案のとおり決定 

・取りまとめることと

決定 

・委員長一任と決定  

  ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１４ 火 

多様性に関する調査並びに対策の件 

・多様性社会推進特別委員会調査報告書（案）について 

・区議会だよりの原稿案について 

 

・本日のところ協議継続 

・本日のところ協議継続 

１６ 木 

多様性に関する調査並びに対策の件 

・議員任期満了に伴う付議事件の調査並びに対策の打ち切 

りについて 

 

・多様性社会推進特別委員会調査報告書（案）について 

・区議会だよりの原稿案について 

 

・左記１件について

調査を打ち切るこ

とと決定 

・案の通り決定 

・案の通り決定 

 

   【官民連携事業調査特別委員会】 

  ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

６ 月 
官民連携事業に関する調査並びに対策の件 

・区議会だより四特別委員会特集号の原稿案について 

 

・本日のところ協議継続 
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日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１３ 月 

官民連携事業に関する調査並びに対策の件 

・区議会だより四特別委員会特集号の原稿案について 

第１回定例会中の審査日数等について 

 

・案のとおり決定 

・委員長一任と決定 
 

 ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１４ 火 

官民連携事業に関する調査並びに対策の件 

・懇談会の進行について 

・官民連携事業調査特別委員会調査報告書（案）について 

・区議会だよりの原稿案について 

 

・案のとおり決定 

・本日のところ協議継続 

・本日のところ協議継続 

１６ 木 

官民連携事業に関する調査並びに対策の件 

・議員任期満了に伴う付議事件の調査並びに対策の打ち切

りについて 

 

・官民連携事業調査特別委員会調査報告書（案）について 

・区議会だよりの原稿案について 

 

・左記１件について

調査を打ち切るこ

とと決定 

・案のとおり決定 

・一部修正の上、案の

とおり決定  

【予算特別委員会】 

 ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

２４ 金 

委員長互選の件 

 

副委員長互選の件 

・委員長は伊藤毅志

委員と決定 

・副委員長は中村豪

志委員と決定 

２４ 金 

議案第１７号 令和５年度渋谷区一般会計予算 

議案第１８号 令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算 

議案第１９号 令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算 

議案第２０号 令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算 

・予算特別委員会の運営について 

１ 分科会の設置 

２ 理事会の設置 

 

 

 

 

 

・設置と決定 

・設置と決定 

２７ 月 

議案第１７号 令和５年度渋谷区一般会計予算及び同修正案 

議案第１８号 令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算及 

び同修正案 

議案第１９号 令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算 

議案第２０号 令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算 

・各会計予算について

理事者からの総括説

明を聴取 

・令和５年度一般会計

予算、同国民健康保

険事業会計予算に対

する修正案の説明を

聴取  
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 ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

２０ 月 

議案第１８号 令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算修 

正案の取下げについて 

議案第１７号 令和５年度渋谷区一般会計予算及び同修正案 

 

議案第１８号 令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算 

議案第１９号 令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算 

議案第２０号 令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算 

・取り下げることと決定 

 

・修正案多数否決、

原案多数可決 

・多数可決 

・多数可決 

・多数可決 
 

【予算特別委員会・総務分科会】 

 ２ 月  
 

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

２４ 金 

主査の互選について 

 

副主査の互選について 

・主査は斉藤貴之分

科員と決定 

・副主査は栗谷順彦

分科員と決定 

 

 ３ 月  
 

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

７ 火 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・区議会事務局］（款）議会費（項）議会費（目）議

会費から、［一般・歳出・監査委員事務局］（款）総務費（項）監

査委員費（目）監査委員費まで 

 

 

 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

８ 水 

令和５年度渋谷区一般会計歳入歳出予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・経営企画部］（款）総務費（項）総務管理費（目）

一般管理費から、［一般・歳入・経営企画部］（款）諸収入（項）

雑入（目）雑入まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

９ 木 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・デジタルサービス部］（款）総務費（項）総務管理

費（目）一般管理費から、［一般・歳入・デジタルサービス部］

（款）諸収入（項）特別区預金利子（目）特別区預金利子まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１０ 金 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・総務部］（款）総務費（項）総務管理費（目）一般

管理費から、［後期・歳出（職員人件費）・総務部］（款）総務費

（項）総務管理費（目）一般管理費まで 

 

 

 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 
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日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

１３ 月 

令和５年度渋谷区一般会計歳入歳出予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・危機管理対策部］（款）総務費（項）総務管理費

（目）一般管理費から、［一般・歳入・危機管理対策部］（款）諸

収入（項）雑入（目）雑入まで 

令和５年度渋谷区一般会計予算に対する修正案中、所管部門について 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１６ 木 

令和５年度渋谷区一般会計予算及び同修正案中、所管部門について 

令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算中、所管部門について 

・左記４件について、

補充質疑終了 

 

【予算特別委員会・区民環境分科会】  

 ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

２４ 金 

主査の互選について 

 

副主査の互選について 

 

・主査は田中匠身分

科員と決定 

・副主査は吉田佳代

子分科員と決定 
 

 ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経過及び結果  

６ 月 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・区民部］（款）総務費（項）総務管理費（目）一般

管理費から、［一般・歳出・区民部］（款）総務費（項）区民施設

費（目）区民保養施設管理費まで 

 

 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

７ 火 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・区民部］（款）民生費（項）社会福祉費（目）社会

福祉総務費から、［国保・歳出・区民部］（款）保険給付費（項）

療養諸費（目）一般被保険者療養給付費まで 

 

 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

８ 水 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算中、所管部門について 

・［国保・歳出・区民部］（款）保険給付費（項）療養諸費（目）退

職被保険者等療養給付費から、［一般・歳出・産業観光文化部］

（款）総務費（項）区民施設費（目）複合施設管理費まで 

 

 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 
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日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

９ 木 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・産業観光文化部］（款）産業経済費（項）商工費

（目）商工総務費から、［一般・歳入・産業観光文化部］（款）諸

収入（項）雑入（目）雑入まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１０ 金 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・都市整備部］（款）総務費（項）総務管理費（目）

一般管理費から、［一般・歳出・土木部］（款）民生費（項）社会

福祉費（目）高齢者福祉費まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１３ 月 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・土木部］（款）衛生費（項）環境衛生費（目）環境

衛生費から、［一般・歳入・土木部］（款）諸収入（項）雑入

（目）雑入まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１５ 水 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・環境政策部］（款）総務費（項）区民施設費（目）

区民施設管理費から、［一般・歳入・環境政策部］（款）諸収入

（項）雑入（目）雑入まで 

令和５年度渋谷区一般会計予算に対する修正案中、所管部門について 

 

令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算に対する修正案について 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１６ 木 

令和５年度渋谷区一般会計予算及び同修正案中、所管部門について 

令和５年度渋谷区国民健康保険事業会計予算及び同修正案中、所管部 

門について 

令和５年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算中、所管部門について 

・左記３件について、

補充質疑終了 

 

【予算特別委員会・文教分科会】 
 

 ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

２４ 金 

主査の互選について 

 

副主査の互選について 

 

・主査は一柳直宏分

科員と決定 

・副主査は神薗麻智

子分科員と決定  

      ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

６ 月 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・スポーツ部］（款）総務費（項）スポーツ振興費

（目）スポーツ振興費から［一般・歳入・スポーツ部］（款）諸収

入（項）雑入（目）雑入まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

７ 火 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・生涯活躍推進部］（款）民生費（項）社会福祉費

（目）高齢者福祉費から［一般・歳入・生涯活躍推進部］（款）諸

収入（項）雑入（目）雑入まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 
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日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

８ 水 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・子ども家庭部］（款）民生費（項）社会福祉費

（目）社会福祉総務費から、［一般・歳出・子ども家庭部］（款）

民生費（項）児童福祉費（目）児童福祉総務費の途中まで 

 

・本日のところ審査継続 

 

９ 木 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・子ども家庭部］（款）民生費（項）児童福祉費

（目）児童福祉総務費の途中から、［一般・歳入・子ども家庭部］

（款）諸収入（項）雑入（目）雑入まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１０ 金 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・教育委員会事務局］（款）総務費（項）総務管理費

（目）交通安全対策費から、［一般・歳出・教育委員会事務局

（款）教育費（項）教育総務費（目）教育指導費まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１３ 月 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・教育委員会事務局］（款）教育費（項）教育総務費

（目）教育センター費から、［一般・歳入・教育委員会事務局］

（款）諸収入（項）雑入（目）雑入まで 

令和５年度渋谷区一般会計予算に対する修正案中、所管部門について 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１６ 木 
令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区一般会計予算に対する修正案中、所管部門について 

・左記２件について、

補充質疑終了 
 

【予算特別委員会・福祉保健分科会】 

 ２ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

２４ 金 

主査の互選について 

 

副主査の互選について 

 

・主査は沢島英隆分

科員と決定 

・副主査は岡美千瑠

分科員と決定 

 

 ３ 月  

日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

６ 月 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・福祉部］（款）民生費（項）社会福祉費（目）社会

福祉総務費から［一般・歳出・福祉部］（款）民生費（項）社会福

祉費（目）社会福祉総務費まで 

 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

７ 火 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・福祉部］（款）民生費（項）社会福祉費（目）高齢

者福祉費から、［一般・歳出・福祉部］（款）民生費（項）社会福

祉費（目）高齢者福祉施設費まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 
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日 曜 付 議 事 件 名 ・ 内 容 経 過 及 び 結 果 

８ 水 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・福祉部］（款）民生費（項）社会福祉費（目）障害

者福祉費から、［一般・歳出・福祉部］（款）民生費（項）生活保

護費（目）扶助費まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

９ 木 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳入・福祉部］（款）分担金及び負担金（項）負担金

（目）民生費負担金から、［介護・歳入・福祉部］（款）諸収入

（項）雑入（目）雑入まで 

 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

 

１０ 金 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・健康推進部］（款）総務費（項）統計調査費（目） 

指定統計費から、［一般・歳出・健康推進部］（款）衛生費（項） 

公衆衛生費（目）公害保健対策費まで 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１３ 月 

令和５年度渋谷区一般会計予算中、所管部門について 

・［一般・歳出・健康推進部］（款）衛生費（項）環境衛生費（目）

環境衛生費から、［一般・歳入・健康推進部］（款）諸収入（項）

雑入（目）雑入まで 

令和５年度渋谷区一般会計予算に対する修正案中、所管部門について 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

 

・補充質疑を残し、

質疑終了 

１６ 木 
令和５年度渋谷区一般会計予算及び同修正案中、所管部門について 

令和５年度渋谷区介護保険事業会計予算中、所管部門について 

・左記２件について、

補充質疑終了 
 

（４）その他の会議 

【幹事長会】 

 １ 月  

日 曜 議     題 

５ 木 

報告事項 

１ 区長報告 

・令和５年度当初予算原案の内示日程等について 

協議事項 

１ 全員協議会の開催について 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 

２３ 月 

報告事項 

１ 区長報告 

・令和５年度当初予算（原案）の内示について 

協議事項 

１ 全員協議会の進行について 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 
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日 曜 議     題 

２５ 水 

協議事項 

１ 会派統一の予算復活要求について 

 ２ 渋谷区議会の個人情報の保護に関する条例（案）について 

３ 議会運営の諸問題について 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 

３０ 月 

報告事項 

１ 区長報告 

・令和５年度当初予算案の決定について 

協議事項 

１ 渋谷区議会の個人情報の保護に関する条例（案）について 

２ 議会運営の諸問題について 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 
 

  ２ 月  

日 曜 議     題 

７ 火 

報告事項 

１ 区長報告 

・人権擁護委員の候補者について 

協議事項 

１ 人事案件について 

２ 予算特別委員会正副委員長人事について 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 

９ 木 

協議事項 

１ 人事案件について 

２ 予算特別委員会正副委員長人事について 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 

１３ 月 

協議事項 

１ 予算特別委員会正副委員長人事について 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 

２１ 火 

報告事項 

１ 令和４年度財政援助団体監査及び随時監査（政務活動費）の結果に関す 

る報告について 
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協議事項 

１ 決議について 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 
  

 ３ 月  

日 曜 議     題 

１ 水 

報告事項 

１ 渋谷区実施計画２０２３について 

協議事項 

１ 全員協議会の進行について 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 

１５ 水 

報告事項 

１ 幹部職員の異動等について 

２ 改選後の日程について 

協議事項 

１ 会派提出の意見書等について 

２ 渋谷区議会の個人情報の保護に関する条例施行規程について 

３ 政務活動費の使途に関する運用指針の見直しについて 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 

１６ 木 

協議事項 

１ 渋谷区議会の個人情報の保護に関する条例施行規程について 

２ 政務活動費の使途に関する運用指針の見直しについて 

その他 

１ その他 

２ 次回の幹事長会について 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［会派名］ 

 

 

略  称 正式名称 

自由民主党 渋谷区議会自由民主党議員団  

シブヤ笑顔 シブヤを笑顔にする会  

公 明 党 渋谷区議会公明党  

日本共産党 日本共産党渋谷区議会議員団  

立憲民主党 立憲民主党渋谷  

れいわ渋谷 れいわ渋谷  


